
   

 

 

 

 

実りある２学期に！ 

まだまだ厳しい暑さが続いています。しかし、一時期に比べると降り注ぐ日差しがほん

の少しだけ手加減してくれているように感じられます。８月２４日は、PTA主催のスマイル

フェスタが行われました。全校生の８割近い子供たちが参加しました。額に玉のような汗を

かきながら、それぞれのブースで様々なゲームを楽しむ様子を見ていると、私自身がまさ

にスマイルになりました。私は、子供たちのカードにスペシャルスタンプを押す大役でし

た。久しぶりに子供たちの顔を見ながら、「夏休みは楽しかった？」などと尋ねるとたくさ

んの子から威勢のいい返事が返ってきました。今年は、３年ぶりの行動制限のない夏休み

でした。キャンプや旅行、海など３年前までは当たり前だった夏休みを満喫した子も多か

ったのではないでしょうか。青少協・まちづくり協議会等の地域の皆様と常磐大学・関西

国際大学をはじめとする学生ボランティアの総勢６０人以上の皆さんが子供たちの夏の思

い出づくりに一役買ってくださいました。猛暑の中、各ブースを準備、運営をしてくださ

いました。子供たちだけでなくボランティアのみなさんの笑顔も溢れた２時間でした。本

当にありがとうございました。 

さて、本校では２学期早々から一大イベントを予定しています。９月７日から９日まで

の３日間、岡山県の環太平洋大学の学生さんたち５４名と講師の人たちが、神戸に泊まり

込んで本校の子供たちにダンスを教えてくださいます。このダンスはもともと決められた

動きはありません。子供たちと学生が時間を共有し、体と心を開放して一緒に動きを創り

上げていきます。完成したダンスは、若干のアレンジを加え、運動会で披露する予定です。

運動会はもちろん、ミュージックフェスティバルも予定通り実施します。過去２年間のコ

ロナ禍での実施の経験を生かしながら子供たちの成長につなげる有意義な行事にしたいと

考えています。開催方法等は追ってお知らせさせていただきますので、ご理解・ご協力を

よろしくお願いします。 

 ２学期は、友達と関係を深めつつ、学びを充実させていく時期でもあります。行事を通

して築く関係もありますが、授業の中で話し合い、意見交換しながら互いの人間性に触れ、

人との関係を学んでいきます。また、学習面においては、例を挙げれば２年生の九九の学

習、３年生では分数の学習が始まります。どちらも算数学習の根幹となります。これはど

の学年でも同じです。今学期も S タイムにおいて、基礎学力や認知機能を高める取組を継

続させながら、学力の下地を地道に整えつつ日々の学習を進めていきます。 

 ２学期も全職員一丸となって、子供たちの教育にあたります。保護者の皆様、地域の皆

様におかれましては、引き続き温かなご支援を賜りますようよろしくお願いします。 

 

                            校長 繁田 恭治 

令和 ４年 ９月 １日 

神戸市立五位の池小学校 

http://www2.kobe-c.ed.jp/gin-es/ 



９月の行事予定 (右側の数字は学年を表しています。例：①…1 年生) 

※お知らせ※ 

ご不要の体操服はございませんか 

着替えが必要になった場合に保健室からお貸しする体操服が不足しています。ご家庭に、不要の体操服が

あれば、学校へ寄付願います。なお、お貸しした衣服類は、早めにご返却をお願いします。 

授業参観 懇談会 夏季作品展 

５時間目(13:45～14:30)に授業参観を行います。児童は、１４時４０分の下校となり、同時刻から懇談会

を行います。２学期の行事や学習についてお話しさせていただきます。ご参加よろしくお願いします。また、

各教室にて、子供たちの夏休みの作品を展示しています。合わせてご覧ください。現在のところ、人数等の

制限は行わない予定です。検温等の体調確認のもと、ネームプレートを見える位置に吊り下げ、ご入校くだ

さい。 

運動会の練習が始まります 

運動会に向けた練習が始まります。休憩や水分補給を心掛け、熱中症に留意し取り組んで参ります。ご家

庭でも、十分に睡眠時間を確保していただき、必ず朝食を食べてから登校させていただきますようお願いし

ます。汗拭きタオルとともに、必ず水筒を待たせてください。水分をしっかりと補給できているか、水筒の

残量を確認していただけるとありがたいです。また、運動会までは、水筒にスポーツ飲料を入れていただい

ても結構です。 

承諾書の提出をお願いします 

7日(水)から 3日間、岡山県の環太平洋大学の学生が五位の池小学校にやってきます。低学年、中学年、

高学年の３つのグループに分かれ、子供たちとともに表現運動に取り組みます。1日 2時間、大学生ととも

に子供たち一人一人が自分を見つめ、工夫を凝らしながら自己表現に挑戦します。保護者の皆様方には、運

動会で披露させていただく予定です。大学側が３日間の授業の様子を記録します。昨日お渡ししました文書

をお読みいただき、「承諾書」のご提出をよろしくお願いします。 

１日(木) 始業式(12:20 下校) 16日(金) 視力検査②③ 

２日(金) 給食開始 避難訓練 発育測定②③  17 日(土)  

３日(土)  18 日(日)  

４日(日)  19 日(月) 敬老の日 

５日(月) 
朝会 委員会⑤⑥ 発育測定①④ 

PTA 運営委員会 諸費振替 
20 日(火) 社会科見学③(グリコピア神戸) 

６日(火) 
授業参観(５校時 14:40 下校) 懇談会  

夏季作品展 発育測定⑤⑥ 
21 日(水)  

７日(水) 環太平洋大学出前授業(表現運動) 22 日(木)  

８日(木) 
 

23 日(金) 秋分の日 

９日(金)  24 日(土)  

10 日(土)  25 日(日)  

11 日(日)  26 日(月) 朝会 

12 日(月) 朝会 クラブ④⑤⑥ 27 日(火) 諸費振替(再) 

13 日(火) 視力検査①④ 28 日(水)  

14 日(水) 視力検査⑤⑥ 29 日(木)  

15 日(木)  30 日(金) 運動会前日準備(①②③④13:45下校) 

来月以降 
の予定 

１０月１日(土)運動会【予備日:２日】 ３日(月)代休日 １８日(火)学校公開デイ 

１１月３日(木)音楽会 ４日(金)代休日  


